

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۷

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده منابع طبیعی و محیط زیست

عنوان طرح: تعاملات اجتماعی و سیاسی فعالین محیط زیست

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

آشنایی دانشجویان با فراز و نشیب‌های جنبش‌های محیط زیستی در ایران

خلاصه طرح:

از آنجایی که شرایط محیط زیستی ایران در بدترین دوران تاریخی خود است و عملکرد در حوزه محیط زیست فاجعه بوده، این روزها شاهد وقایع اسفباری چون خشک شدن بسیاری از دریاچه‌ها، نابودی یک سوم از جنگل‌های کشور، آلودگی هوای کلان‌شهرها، گردوغبار خوزستان، مشکلات بی‌آبی، خشکسالی و... بوده‌ایم. اوضاع محیط زیست ایران هرروز پیچیده‌تر می‌گردد و چنانچه دولت نتواند مشارکت واقعی مردم را در حفظ سرزمین جلب کند، بی‌گمان آنچه از دست می‌رود ایران است. امروزه با ارتقا آگاهی‌های عمومی نسبت به محیط زیست و آشکار شدن اثرات جبران‌ناپذیر ناشی از فعالیت‌های اقتصادی و صنعتی بر محیط زیست، حساسیت مردم نسبت به تخریب منابع طبیعی افزایش یافته است. همچنین علاوه بر تغییرات ایجاد شده توسط فعالیت‌های انسانی، مسائل محیط زیست و اجتماعی بطور جدایی‌ناپذیری در هم تنیده شده‌اند. بنابراین گروه‌های مردمی با هدف حفظ محیط زیست تشکیل شده‌اند و می‌توانند نقش مهمی در جلوگیری از نابودی و تخریب محیط زیست داشته باشند. از طرفی تقویت و تعامل دوسویه میان دولت و شبکه ملی تشکل‌های محیط زیست و منابع طبیعی کشور، یک راه مهم برای توسعه و تقویت سرمایه اجتماعی است.

ضروری است برای حفظ محیط زیست و منابع طبیعی، از حکمرانی دولتی به سمت حکمرانی مبتنی بر خواست و اراده مردم حرکت کنیم زیرا تجربه نشان داده است یکی از راهکارهای مهم مقابله با چالش‌های بزرگ ملی، همراه کردن توده جمعیت و آحاد مردم است. امروز شاخص‌های محیط زیست و منابع طبیعی در کشور گویای آن است که روش‌های معمول دولت برای حفاظت از محیط زیست و منابع طبیعی نتیجه مثبتی به همراه نداشته است بنابراین باید به اصلاح روش‌های گذشته و توسعه سرمایه‌ها و مشارکت‌های اجتماعی برای حفظ محیط زیست و منابع طبیعی به صورت جدی توجه کنیم. از همین رو، ضروری است با اصلاح ضعف‌ها و روندهای کنونی برای قدرتمند کردن شبکه ملی محیط زیست و منابع طبیعی کشور که بنا بر سابقه و تجربه، جایگاه و ظرفیتی مغتنم و مهم دارد، تلاش کنیم. از این رو در نظر دارم با تشکیل نشست با هدف بررسی فراز و نشیب‌های جنبش‌های محیط زیستی در ایران این موضوع را به گفت‌وگو در بیابورم. سخنرانان این نشست **مهندس مژگان جمشیدی** (روزنامه‌نگار تخصصی حوزه محیط زیست، کارشناسی ارشد محیط زیست، ضو هیئت مدیره انجمن صنفی روزنامه‌نگاران) و **دکتر بخشی محبی** (معاون دادستان مشهد در امور اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم) می‌باشد. این دو نفر نشست‌ها و سخنرانی‌ها و فعالیت‌های زیادی در این حوزه داشته‌اند.